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 Abstrakt

Tato práce se zabývá rozdíly v průměrných mzdách mezi zeměmi a zkoumá,

jestli jsou způsobeny rozdílným ohodnocením porovnatelných povolání nebo rozdílnou

strukturou povolání. K oddelění těchto dvou vlivů používá myšlenkový experiment,

který se skládá z nahrazení struktury nebo platů země za strukturu nebo platy jiné země

a měření rozdílu v průměrné mzdě, který toto nahrazení způsobí. K tomuto

myšlenkovému experimentu používá data poskytnutá organizací International Labour

Organisation, která obsahují jak struktury povolání, tak platy pro srovnatelné pracovní

pozice pro mnoho zemí. Výsledky svědčí o tom, že většina rozdílu v průměrných

mzdách je způsobena jinou úrovní mezd pro srovnatelná povolání a jen menší část jinou

strukturou povolání. Struktura mezd má relativně větší vliv na málo rozvinuté země.

Abstract

This thesis analyses differences in average earnings across countries, and

examines whether they are due to different wages for comparable occupations or to

different occupational structure. To separate the effect of these two factors, I use a

thought experiment consisting of replacing a country´s structure or wages by those of

another country and observing the percentage change in the implied average earnings.

For the thought experiment, I use data on occupational structure and wages for 26

countries from the International Labour Organisation. The results suggest that most of

the difference in average earnings across countries is due to within-occupation

differences in wage levels and only a smaller part of them is due to different

occupational structure. The structure has a relatively higher impact in countries at low

levels of economic development.
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Introduction

The most evident reason why some people are poor and some are rich is that

they have different incomes. From this point of view finding the cause of different wage

levels across countries seems to be the central question for development economists

(Teal 2011).

Everyone would agree with a simple fact that people in Germany earn on

average many times more than people in Zambia, and what is more, that there are also

huge differences between occupational wages within both countries. In my thesis I

would like to find out what the cause of different average earnings is
1
. Does a labourer

in Zambia earn less than his colleague in Germany? And what about automobile

mechanics, fire fighters, general physicians, teachers and others? Or is the difference in

average earnings caused by a larger share of labourers and other worse paid occupations

in Zambia and a higher share of qualified workers in Germany? To separate the

influence of different wages for comparable occupations and different occupational

structure on average earnings, I use a thought experiment that consists of two steps.

Firstly, I change the structure of a poor country for that of a rich country and observe

what happens to average earnings if wages remain the same. This change should show

how much of the difference between the average earnings of a poor and a rich country is

caused only by different structures of occupations. And secondly, I change the wages

for those of a rich country, but leave the original structure of a poor country. Now I can

see how much of the difference is caused by different wages for comparable

occupations. By comparing each combination of two countries out of my sample of 26

countries at diverse levels of economic development, it should be possible to reveal

some generally valid patterns of differences in average earnings.

The core question of my thesis, what influences the average earnings more,

different wages for comparable occupations or different occupational structure, has also

another interpretation focused on individual behaviour. For an individual in a poor

country the implication is: Can I do something to get rid of poverty by myself (increase

education, qualification or skills)? Or am I trapped in poverty because I live in a country

where everyone is poor independently on his effort?

1
Whenever I use the term average earnings in this thesis, I refer to the computation from the section 4.1.
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A possible interpretation of comparing people with identical occupations is

comparing people with similar skills (Levenson and Zoghi 2010). Even though a

labourer in Germany is very likely to be more educated than a labourer in Zambia, what

they both have in common is that they are among the people with the lowest skills in

their country. Taking occupations as proxies for skills would mean that I compare the

return to skills across countries. The higher the return to skills, the more incentive a

worker has to improve his skills. Especially for poor people their own labour is often the

only asset they have. Therefore it is very important to understand to which extent a

worker can improve its value (Fields 2011).

Using the thought experiment described above I find that the main driver of

differences in average earnings is different wages for comparable jobs. At the same

time, the occupational structure also has an impact, but of a much smaller size. An

interesting result is that the structure influences average earnings relatively more in less

developed countries. This is because most of the structural transformation takes place at

low level of income and as economies become richer their structures become more

similar.

The paper proceeds as follows: the first chapter summarises related literature, the

second chapter describes the data and some limitations they have. Then there are two

chapters analysing the problem from different points of view. Both of them also

describe the employed methodology. The third chapter observes how the occupational

structure changes with economic development, specifically with increasing GDP per

capita. The fourth chapter uses a thought experiment to separate the influence of

different wages and different occupational structures and compares all the countries in

pairs using this experiment. And finally a conclusion follows.

4

1 Literature review

To the best of my knowledge no researchers have tried to answer exactly the

same question as I want to answer, but of course there exist many related pieces of

research. First, there is a theory of estimating wage equations founded by Jacob Mincer

that tries to find the causes of different earnings by estimating the impact of education,

experience and other variables. Then there are other ways of measuring income

differences among countries, such as direct comparisons of narrowly specified

occupations that is described in the second part. The third part summarizes the literature

on structural change and finally, many researchers focus on labour markets in

developing countries and their specifics, comparing them to those of developed

countries.

1.1 Earnings functions

My initial question, whether the differences in average earnings are caused by

different wages for comparable occupations or by a different occupational structure can

also have an alternative interpretation already mentioned in the introduction. That is, to

what extent is a worker capable to influence his wage by improving his skills and

qualification? The theory of earnings functions developed by Jacob Mincer (Heckman

et al. 2003) tries to answer this by measuring the impact of education and experience on

earnings. The Mincerian regression used by many economists is as follows:

2

0 1 2 3ln ( )i i i iY t a a S a t a t      (1.1)

where ( )iY t are the earnings of an individual i in time t, and the logarithm of

earnings is a quadratic function of experience (t). The second independent variable is

schooling (S) and the coefficients are 0a , 1a , 2a and 3a which respectively represent

initial earnings capacity, return to education and the return to experience it , which is

assumed to be declining in time, therefore captured in quadratic form. (Polachek 2008)

Often more variables are added to the equation besides schooling and experience in

order to explain more of the variation in income. These can be race, ethnicity, gender,
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regional dummy, health status, marital status, number of children, dummy for rural or

urban areas and many others. These variables, indicating how much earnings of

otherwise similar individuals differ thanks to one of them, are sometimes called

discrimination coefficients (Polachek 2008).

Many economists estimate earnings function for one country, for instance:

Teal (2001), Paul and Assadzadeh (2001), Machado and Mata (2000) or Chamberlain

and Van der Berg (2002). Some also estimate earnings functions for more countries that

allows cross-country comparisons, for example: Psacharopoulos and Patrinos (2004),

Surydama (2010) or Kuepie et al. (2008). The papers estimating earnings functions are

most often interested in return to education or in differences in earnings between some

specific groups of people. Especially the paper by Chamberlain and Van der Berg

(2002) is interesting for my topic as they use occupational dummies in their earnings

regression and these dummies are basically the same as my sorting into occupational

structure, but they are also mostly interested in return to education.

A wage equation with individuals from multiple countries would be another way

of exploring the question I have on mind. I would need to find out whether the

differences between individual´s earnings across countries are more influenced by the

country where he or she lives or by his or her individual characteristics. This could be

done by adding a dummy variable for every country and some more characteristics than

education (such as skills, qualification) to an equation explaining individual incomes.

However, I have used a different approach. I did so mainly for two reasons. For one

thing, I have some doubts about how much of the variation in income could be

explained using in this way. For example, Teal (2011) states that the link between

income and education is weaker than usually thought, and that even when you add a

wide range of human capital characteristics, most of the variation in earnings remains

unexplained (partly because many important variables such as intelligence or

productivity are difficult to observe). One of possible explanations is that income is

more correlated with where the person lives than with their knowledge measured by

education (Teal 2011). However this might be to some extent captured by country

dummies. But there is still the second reason why I could not use this approach which is

the unavailability of data as I would need a similarly constructed micro data set

covering multiple countries on very different income levels. Such dataset that is not
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available to me.

1.2 Other ways of measuring income differences

Many researchers study income differences using methods other than wage

equations. They cover many topics such as comparing wages across various countries,

for various groups of people in various sectors of economy etc. Most relevant to my

analysis are comparisons of specific occupations across countries. Although they only

give evidence about one occupation, the occupation examined is usually well defined

and comparable and therefore makes an easy way how to estimate the relative relation

of wage levels.

If one wants to compare earnings across very different countries, it is an

excellent idea to collect wages for the basic entry-level job at McDonald´s restaurants

(Ashenfelter and Jurajda 2004). They can serve as a substitute for low-skilled wage

levels as they reflect identical jobs in identical firms producing identical products. An

advantage of such a comparison I should not forget is the low cost of data collection and

consequently a large sample of countries. The authors have also avoided many

measurement errors that might occur when comparing income or wage rates in a wide

variety of countries (Freeman and Oostendorp 2000). For their comparison, Ashenfelter


[…]


62. Blast furnaceman (ore smelting) 8121

63. Hot-roller (steel) 8122

64. Metal melter 8122

(a) Metal-melting furnaceman (except Cupola) 8122

(b) Cupola furnaceman 8122

65. Labourer 8122

MANUFACTURE OF METAL PRODUCTS (EXCEPT MACHINERY AND EQUIPMENT)

66. Metalworking machine setter 7223

67. Welder 7212

MANUFACTURE OF MACHINERY (EXCEPT ELECTRICAL)

68. Bench moulder (metal) 7211

69. Machinery fitter-assembler 8281

70. Labourer 9322

MANUFACTURE OF ELECTRONIC EQUIPMENT, MACHINERY AND SUPPLIES

71. Electronics draughtsman 3118

72. Electronics engineering technician 3114

73. Electronics fitter 7242

74. Electronic equipment assembler 8283

SHIPBUILDING AND REPAIRING

75. Ship plater 7214

ELECTRIC LIGHT AND POWER

76. Power distribution and transmission engineer 2143

77. Office clerk 412/3/4/9

78. Electric power lineman 7245

79. Power- generating machinery operator 8161

(a) Steam power-plant operator 8161

(b) Hydroelectric station operator 8161

(c) Power-reactor operator 8161

80. Labourer 9322

CONSTRUCTION

81. Building electrician 7137

82. Plumber 7136

83. Constructional steel erector 7214

84. Building painter 7141

85. Bricklayer (construction) 7122

86. Reinforced concreter 7123

87. Cement finisher 7123
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 88. Construction carpenter 7124

89. Plasterer 7133

90. Labourer 9312/9313

WHOLESALE TRADE (GROCERY)

91. Stenographer-typist 4111

92. Stock records clerk 4131

93. Salesperson 5220

RETAIL TRADE (GROCERY)

94. Book-keeper 3433

95. Cash desk cashier 4211

96. Salesperson 5220

RESTAURANTS AND HOTELS

97. Hotel receptionist 4222

98. Cook 5122

99. Waiter 5123

100. Room attendant or chambermaid 9132

RAILWAY TRANSPORT

101. Ticket seller (cash desk cashier) 4211

102. Railway services supervisor 4133

103. Railway passenger train guard 5112

104. Railway vehicle loader 9333

105. Railway engine-driver 8311

106. Railway steam-engine fireman 8162

107. Railway signalman 8312

PASSENGER TRANSPORT BY ROAD

108. Road transport services supervisor 4133

109. Bus conductor 5112

110. Automobile mechanic 7231

111.Motor bus driver 8323

FREIGHT TRANSPORT BY ROAD

112. Urban motor truck driver 8324

113. Long-distance motor truck driver 8324

MARITIME TRANSPORT

114. Ship's chief engineer 3141

115. Ship's steward (passenger) 5111

116. Able seaman 8340

SUPPORTING SERVICES TO MARITIME TRANSPORT

117. Dockworker 9333

AIR TRANSPORT

118. Air transport pilot 3143

119. Flight operations officer 4133

120. Airline ground receptionist 4221

121. Aircraft cabin attendant 5111

122. Aircraft engine mechanic 7232

123. Aircraft loader 9333

SUPPORTING SERVICES TO AIR TRANSPORT

124. Air traffic controller 3144
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 125. Aircraft accident fire-fighter 5161

COMMUNICATION

126. Post office counter clerk 4212

127. Postman 4142

128. Telephone switchboard operator 4223

BANKS

129. Accountant 2411

130. Stenographer-typist 4111

131. Bank teller 4212

132. Book-keeping machine operator 4114

INSURANCE

133. Computer programmer 2132

134. Stenographer-typist 4111

135. Card- and tape-punching machine operator 4113

136. Insurance agent 3412

ENGINEERING AND ARCHITECTURAL SERVICES

137. Clerk of works 3112

PUBLIC ADMINISTRATION

138. Computer programmer 2132

139. Government executive official:

(a) Central government

(b) Regional or provincial government

(c) Local authority official (middle level)

140. Stenographer-typist 4111

141. Card- and tape-punching machine operator 4113

142. Office clerk 412/3/4/9

143. Fire-fighter 5161

SANITARY SERVICES

144. Refuse collector 9161

EDUCATION SERVICES

145. Mathematics teacher (third level) 2310

146. Teacher in languages and literature (third level) 2310

147. Teacher in languages and literature (second level) 2320

148. Mathematics teacher (second level) 2320

149. Technical education teacher (second level) 2320

150. First-level education teacher 2331/3310

151. Kindergarten teacher 2332/3320

MEDICAL AND DENTAL SERVICES

152. General physician 2221

153. Dentist (general) 2222

154. Professional nurse (general) 2230

155. Auxiliary nurse 3231

156. Physiotherapist 3226

157. Medical X-ray technician 3133

158. Ambulance driver 8322

REPAIR OF MOTOR VEHICLES

159. Automobile mechanic 7231
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A 3: 26 countries used in pairwise comparisons

Country Country code GDP per capita (PPP) in $US in 2006

Canada CA $36 862.95

Costa Rica CR $ 9 987.44

Cyprus CY $27 272.97

Czech Republic CZ $22 358.30

El Salvador SV $ 6 093.83

Germany DE $33 547.35

Guyana GY $ 2 745.54

Hungary HU $18 298.77

Chile CL $13 004.28

Indonesia ID $ 3 340.95

Italy IT $30 399.03

Korea, Rep. KR $24 284.16

Latvia LV $12 365.07

Madagascar MG $ 914.33

Mauritius MU $10 819.71

Mexico MX $13 392.40

Moldova MD $ 2 562.35

Peru PE $ 7 026.72

Philippines PH $ 3 255.47

Poland PL $15 073.22

Portugal PT $22 967.25

Romania RO $11 135.98

Slovak Republic SK $18 381.24

Turkey TR $12 961.44

United Kingdom GB $34 991.89

Zambia ZM $ 1 238.56