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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The bachelor thesis “What drives cross-country differences in average earnings: occupational
structure or within-occupation wage levels?” focuses on average earnings inequalities among
countries. It consists of two complementing parts: theoretical part and empirical part. The theoretical
background is briefly described in Chapter 1. The empirical part dominates the rest of the thesis. The
thesis is well-structured. It starts with the introduction into the problem, then it provides relevant
literature, it describes data used and sets up methodology for the analysis. At the end it provides
original results and discusses main findings. The author provides us with description of all steps of the
thought experiment under which the analysis is conducted.

The main task of the thesis is to provide the answer on the question what influences the difference in
average earnings among countries; whether it is the wage level of particular country or its occupational
structure. The analysis is simple. The author ranks selected countries into groups according to their
GDP per capita and then compares each pair of countries by replacing one’s occupational structure
(or average wages) with that of another country.

The approach used in the thesis is legitimate and was inspired by earlier researchers who dealt with
this issue. However, I have some reservations. First of all, replacing occupational structure (or average
wages) of one country with that of another country regardless the economic, political and
demographical development of selected countries can lead to misleading interpretations. For example,
one could think that it is enough to change the occupational structure in Zambia to reflect the
occupational structure in Germany in order to make the average earnings in Zambia to approach those
in Germany, but that does not hold in reality. Although it is interesting to compare countries in such
manner I have doubts about practical utility of such analysis. For the future research I would
recommend to focus on, for example, causes of differences in productivity, because these differences
could explain different average earnings on the national level better.

I appreciate the effort to write a bachelor thesis in English. The work was intelligible and just with few
mistakes (“outlayer” instead of outlier on p. 12). Regardless the language used, some statements
should be communicated more precisely and with discretion. Two examples:

“The answer I have found is that the differences in average earnings are mainly caused by
different wages for comparable occupations and that the size of the differences due to
exchanged wages between two countries depends on the relative difference between their
GDP per capita and not on the level of their development.“ (p. 39). First of all, it is not clear
what the word “development” stands for, but I suppose it means economic development.
Generally, the GDP per capita is one of the indicators of economic development, thus without
any comprehensive analysis it is not appropriate to use similar phrases.

“Usually I use the data from years 2006 or 2007, only in a few cases the data are older (the
oldest are from 2000), which does not make any significant difference. If I look at the data it is
obvious that they change very slowly in time.“ (p.11). If the data are not provided to the reader,
the data choice should be explained in more detail.

From the thesis appearance and manuscript point of view I would recommend the author not to mix
Czech and English in one work, i.e. if the thesis is written in English, the Declaration of Authorship,
Acknowledgments etc. should be written in English, too. More serious demerit is the lack of captions
under charts and tables (the source should be provided even though if it was author’s computation).
Sometimes, it is even hard to find out what are the units of the numbers provided in tables. In other
aspects the work is neat and can be set as an example of very good bachelor thesis.
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The noticeable formal mistake in the thesis is the use of one symbol for two variables. In the formula
on p. 4 it seems that symbol t was assigned to both time and experience:

“lnYi (t) = α0 + α1Si + α2ti + α3ti
2
+ ε

where Yi (t) are the earnings of an individual i in time t, and the logarithm of earnings is a quadratic
function of experience (t).”

Suggested questions for the defence are:

“Why did you choose the OLS method in the analysis of behaviour of occupational structure’s
categories and how did you select explanatory variable(s)?” (p. 15)

“Why were some categories estimated using quadratic relationship and some were not?” (p.
15)

“Can your findings be utilised in practice or in future research?”

All in all, although there were some objections, the work is written with diligence and it is evident that
the author made a great effort to collect data, to use them in the analysis and to demonstrate the
results. I believe there is a great potential for further development of author’s skills. In the case of
successful defence, I recommend “velmi dobře” (good, 2).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 23

Contribution (max. 30 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 17

TOTAL POINTS (max. 100 points) 78

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě